in conscientia non peccaret; siquidem ex-communicatio non nisi ob peccatum mortale incurritur. Quae duæ postremae ratio-nes valde obstant illis, qui putant, electio-nem, vel alienationem rei ecclesiastice con-tra jus tantum humanum celebratam in conscientia observari posse.

Ad primum & potissimum argumentum in contrarium respondet Cov. non esse na-turalem, sed moralem tantum, & honesta-tis obligationem. Mili salvo meliori judi-cio videtur etiam dici posse, non probari ab-solute in allegatis legibus, nec in l. ult. C. de Fideicommissione, quod relicta in testamento non solenni, & per errorem soluta repeti nequeant; cum regulare sit, quod ex omni-bus causis, qua jure non valuerunt, vel non habuerunt effectum, soluta per errorem re-peti possint. *I. ex his omnibus. 54. ff. de Causis. indeb.*\* Sed hoc, quod hæres, de cuius principali prajudicio agitur, possit suo juri, quod haberet contra testamentum non solenne, renunciare, & agnoscere (quod verbum in sensu juris significat acceptatio-nem, consensum &c. prout DD. agnoscere & acceptare Legatum in testamento reli-cum pro synonymis accipiunt). Harp. ad s. 2. I. de Legatis. num. 14.) voluntatem defuncti, idque juris interpreta-tione casuatur facere solvendo minus solen-niter relata, post quam agnitionem non sit amplius locus pemicentia juxtar e. 21. ino. quod semel placuit, amplius applicare non potest. Ita non obscurè collig-i-tur ex ipsius textibus allegatis, in d. I. non dubium. 16. C. de Testamento. ibi: Et si voluntas defuncti circa legata, & fidei-comissa legibus submixa non sit, tamen si hæres sua sponte agnoverit, implendi eam necessitatem habeat. similis textus est in L. 2. C. de Fideicommissione, ubi heres comperiens voluntatem defuncti non solen-

nem, & tamen solvens, juris interpreta-tione censetur eandem approbare. Deni-que in l. fin. C. cod. quæ clarius repetitur in s. fin. I. Fideicommissum hæredis dicitur, quod testator fidem hæredis elegerit, &c. ideo-que supponendum, quod hæres de praefan-do fideicommissu fidem suam interpolue-rit, alias enim, si contradixisset, non potu-isset testator ejus fidem eligisse. Et hoc, si de foro extero loquamur.

Quantum ad forum internum quæstio eo recidit, an dicta juris interpreta-tio, ex qua solvens inutile relictum censetur appro-bar voluntatem defuncti, in effectu ut pre-sumptio, aut potius factio, iuxta tradita fu-periis que<sup>nt</sup> s. 3. quod cum depecaeat à vo-luntate legislatoris, quæ diversimode a DD. explicatur, ideo non est facile certum ali-quit statuere. Ferme mihi videtur, dictam interpretacionem in effectu fictione com-parari, quia leges citate simpliciter volunt, ut defuncti voluntas semper agnita firma ma-neat, ex qualibet obligatione inde exorta. Nonim tamen contrarium erroris damna-erit illa verba in l. 2. C. de Fideicommissione ex ea sola scriptura, sed ex conscien-tia reliqui fideicommissi defuncti voluntati sati faciunt esse videatur; valde etiam probabiliter de presumptione, quod seculicet hæres sponte renunciaverit juri suo voluntatem defuncti sequendo, & fideicommissum inutiliter relictum praefando, in-telligi possunt; quals præsumptione in foro quidem extero loget juris & de jure, non admittens probationem in contrarium per text. in d. 2. ibi: frustra ab hæredibus ea de re (sicilicet de praefato fideicommissio inutiliter relicto) ibi quæstio move-tur; in foro autem interno cederet veritati, si tale fideicommissum hæres non cum animo renunciandi juri suo, sed merè ex errore juris solvisset.

Cate-

Cœterum verò si ponatur casus, quod hæres non habuerit certam scientiam voluntatis defuncti, sed solummodo consilii scripture, aut depositioni testium (que à parte rei potuit esse falsa, subornata, contra vel præter mentem defuncti) non solemnitate relicta per errorem juris solverit, at tunc repetitionem non habeat? id in dictis legibus non deciditur; neque etiam, an ex sola conscientia voluntatis defuncti, qui necnum solvit, ad polyendum teneatur? licet enim ex voluntate defuncti sive naturalis, sive moralis obligatio nascatur, ea tamen (sive spontanea agnitione hæredis d. l. non dubium, 10. Cod. de Testam.) inefficax est, sicut obligatio pupilli sine tutoris auctoritate. \* Quod autem quidam aiunt, hanc obligationem operari retentionem per remedia juris etiam in conscientia avocabiliem, puto ita intelligendum, quod rem ex testamento non solenni sine vi, aut fraude obtentam liceat quidem retinere, quamdiu dubium aliquod de valore testamenti, vel an hæres ab intestato securus sit, & agnitus voluntatem defuncti, superesse potest, non autem, si manifestè constet de invaliditate testamenti, & simul de facto hæres ab intestato declararit voluntatem suam, quod jure ex lege sibi competente contra voluntatem defuncti uti velit, tametsi decretum Judicis non intervenerit; cum enim sciāme perditurum causam in judicio, planè aquitas naturalis non admittit, adversarium justam causam foventem per molestam litem cum jacturâ temporis, expensarum, amicitiæ, & animi pacationis vexare,

61 Ad alterum responderetur negando quod leges præscribentes actibus formas substantiales fundentur in presumptione, licet motivum condendæ legis fuerit evitatio fraudis. Neque cessante ratione legis in particulari casu cessat lex generalis formam

actui statuens, nisi ratio generaliter cesseret, sicut si matrimonium hodie post Concilium Tridentinum coram centum testibus absque Parochio contraheretur, non ideo valeret, tametsi in hoc casu periculum abnegandi matrimonium cœlaret. \* Alias 62 infantias, quas adducit Fach. l. cit. quod multa negantur in foro externo, que non obligant in foro interno, sicut ex exemplario de genetiva actione ob lesionem infra dimidium iusti pretij, de actione quanti minoris, vel redhibitoria ultra annum vel medium non extensa, facile est resolvere ex superiori dictis, quod nempe aliud sit ad minuendas lites actionem in foro externo denegare, & aliud ipsum actum ejusque obligationem annullare.

## §. IV.

De promulgatione, acceptatione, & abrogatione Legum.

## SUMMARIA.

63. Scriptura non est de Substantia legis.
64. Publicatio legum qualiter fiat.
65. Scientes legem non obligantur ante lapsum 2. mensum.
66. Constitutiones inferiorum ligant etiam ante duos menses.
67. Leges Pontificie Romæ tantum promulgatae que sensu de Stylo ligant ubique?
68. Legis effectus an dependeat à populi acceptatione.
69. Contra legem dissimilante legislatore non acceptam currit consuetudo.
70. Legem abrogare quis possit?
71. Statuta inferiorum à S. Pontifice confirmata quod possit abrogare?
72. Derogatio legi quid sit?
73. Declarare legem quis possit?
74. Redule quedam utilies circa declarationem & interpretationem legum.
75. Mens legis præferenda est verbis.
76. Epikria, seu interpretatio ex bono & aequo cui competit?
77. Aequiori rigori iuri præferenda.
78. Epikria non admittitur circa solennitates substantiales alium.

79. Of-

79. Cessante ratione legis, quando cesset ipsa lex?  
 80. Odis restringenda, favores ampliandi.  
 81. Correctio juris strictè accipienda.  
 82. Ex paritate rationis potest diri quando fieri extenso  
jurus.  
 83. Verba legi non facilè improprianda.  
 84. Iura iuribus concordanda.  
 85. Dispensatio quid?

63 **Q**uamvis absolute ad substantiam legis non desideretur, ut in scripturam redigatur, & lex vel constitutio positiva tantum accidentali, & extrinsecā denominatiōne *Jus scriptum* dicatur ad distinctionem juris consuetudinarii, quod absque constitutione per mores hominum inducitur, sicut cum communī tradit Harp. ad f. 9. *Inst. de L. N. G. & C.* \* requiritur tamen, ut five per scripturam publico loco affixam, five per praecōnū proclamationem ita publicetur, ut in hominum ex lege obligandorum notitiam devenerit; *cur enim culpabilius eos, inquit Imperator in Nov. 66. cap. 1.* qui positas ignoraverint constitutiones. Porrū de promulgatione legum Imperialium habet in d. 66. *Nov.* quod non obligent, nisi postquam fuerint promulgatae in cuiusque Provincia Metropoli; & insuper duo mensēs elapsi, ut intra hoc temporis spatiū sufficiens notitia haberit possit.

65 **Q**uare tametsi aliquis prius in notitiam talis legis devenerit, tamen ante lapsum duorum mensium ad ejus observationem non adstringetur. Quod generaliter obtinet, quoties Legislator ad obligationem suę legis vel longiorēm, vel breviorem terminum non præscripit, prout in Concilio Trident. *Sess. 24. de Reform. Matr. cap. 1.* in fine statuitur, quod irritatio matrimonij clandestini primum post 30. dies à die promulgationis vim habeat.

Non ignoro, quod multi DD. contrarium doceant apud Barb. in cap. 2. loc. tit. num. 6. existimantes, quod lex five impe-

ENGEL IN DECRET. LIBER I.

rialis, five alia habens certum tempus annexum, obliget eos, qui ante finitum illud temporis spatiū notitiam legis acquiſiverunt per textum in cap. 1. de Postulat. *Præl.* ibi sufficit, ut ad constitutionis observantiam teneatur, qui noverit eam solemniter editam, aut publicè promulgatā &c. Cui addi potest regula 31. juris in b. quid certus certiorari ulterius non debeat.

Sed recto juris, & verborum sensu magis consona est nostra sententia, quam præter alios etiam docet Nav. de Constitutionibus conf. 1. n. 8. Menoch. de Arbitr. Judic. lib. 2. casu 185. n. 7. etenim in cit. *Nov. 66.* dicitur, leges primum post duos mensēs valere: in citato loco Concilij: quod decreta de reformatione matrimonij primum post 30. dies robur habere incipiunt: in bulle Pii IV. super declaratione temporis ad observanda decreta Concilij Trid. *jure communi sancitum est*, ait Pontifex, ut constitutiones nove vim non nisi post certum tempus obtineant &c. Quæ sane verba in propria significatione satis indicant, quod tempus legi adjectum universim sine distinctione tam respectu scientium, quam ignorantium obligationem suspen dat. Accedit, quod mens Legislatoris tempus legi adjectoris fuerit, tollere confusio nem in populo, ne aliqui propter scientiam prius, aliqui propter ignorantiam seriū obligentur; que confusio minime tolletur, si tempus adjectum respectu scientium obligationem legis non remoretur,

Ad Contraria respendet, ea procedere ex supposito jam negato, quod lex ante lapsum temporis obligare incepit: neque enim in cap. 1. propositum fuit summō Pontifici nostram questionem decidere, sed aliam: nimurum, quod ad obligationem legis sufficiat promulgatio in communi, & non requiratur, ut singulis per mandatum spe-

F

ciale

66 ciale insinuetur. Deinde illud cap. loquuntur de constitutione alicuius Cardinalis; quā in re est advertenda communis doctrina, tradita à Panor. in cap. 2. hoc tit. num. 7. quōd in constitutionibus Legislatorum inferiorum à summo Principe non habeat locum illa Novell. 66. sed si tempus certum expressum non habeant, obligent scientes itacim, ignorantes verò post tempus arbitrarium, quo rationabiliter potest præsumi de ipsorum notitia, & post quod tempus non debuissent constitutionem ignorare, sicut dicitur in cap. 1. de Concess. praebend. in 6.

67 Speciale est de stylo Curiae Romanae circa Bullas summi Pontificis, quōd vim habent obligandi, quamprimum in eadem Curia Romana publicantur, & in arce campi Flore, ac ad valvas Basilicae Apostolorum affixæ sunt, & in Cancelleria Apostolica pro publicatis habentur, telle Barb. d.l.num. 9. cum citatis ibidem. Attamen hic stylus limitandus est, ut in primis potissimum procedat circa causas beneficiales & similes, in quibus S. Pontifex liberam potestatem habet, non autem circa ea, quae proximè conscientiam tangunt, ut circa censuras Ecclesiasticas, jurisdictionem Confessariorum in foro penitentiali, &c. nam similia debent etiam in partibus innotescere & publicari, ne ignorantiae peccati arguantur, vel periculum animarum incurvant. are. cap. tum infirmitas. 13. de Pun. Preterea si v. g. circa beneficiales causas aliquid novi Romæ constituantur, habebit quidem effectum, si causa ex partibus Romani perveniat; si verò in partibus præsertim ultramontanis agitur, secundum jus ordinarium, & consuetudines ibi vigentes judicabatur, si talis bulla ibidem publicata, & recepta non sit: nam stylus Curiae non in omnibus extenditur extra Cu-

riam, maximè cùm naturali æquitati sit conveniens, ut leges non publicatae, adeoque ignoratae, non ligent, & Pontifex per generales leges non intendat semper particularibus locorum statutis, & consuetudinibus derogare, nisi exprimat. cap. 1. hoc tit. in 6.

De acceptatione legum quotidiana que- 68 stio & controversia est, an legis effectus & obligatio à populi acceptatione dependeat, & qualiter illud accipendum sit, quod vulgo circumfertur, legem non acceptatam non obligare: Enimverò aliqui cum Nav. hoc tit. consil. 1. q. 5. simpliciter afferunt, vim & substantiam legis à populi acceptatione pendere, & omnes leges habere tacitam conditionem: si accipiuntur; pro quibus facit textus in cap. in istis. 3. q. leges dist. 4. ibi: leges instituuntur, cùm promulgantur: firmantur, cùm moribus uterum comprobantur. Item in l. de quibus. 32. ff. de Legibus, ista leges, ait JC. nulla ex causa nos tenent, quam quod iudicio populi recepte sint.

Verum ratione magis consentaneum est, quod, cùm populus in omnibus iustis preceptis obedientiam Legislatori tam in foro interno, quam externo debeat, ut in priore si, demonstratum, non sit in potestate populi, an legem acceptare, vel rejicere velit: non acceptari autem aliquando legem posse vel ex ignorantia, quia v. g. Romæ tantum lata per Ordinarios locorum in partibus nunquam promulgata fuit; vel ex causa, quia continet aliquid notabile gravamen, proper quod utiliter in singulis locis observari non potest, & insuper Legislator, qui non ignorat, vel facilè scire potest neglectum sua legis, saltem tacite connivendo acquiescit. Vid. etiam text. in cap. si quando. 5. de Rescriptis. ubi declarat S. Pontifex, quod justè iuspendatur executio Mandati Apo-

stoli-

folici, si videatur continere aliquod notable gravamen, usque dum S. Pontifex ea de re certioratus obligationem aut remittat, aut reperat. Similes textus sunt in c. pastoralis. 8. de Fide instrum. cap. cum teneamus. 6. de prebendis.

Non obstante, quae in contrarium allata sunt; nam illi textus in d. leges, in primis est Gratiani, cuius authoritas non est decisiva. Deinde explicari potest de confirmatione legum extrinseca, & accidentalium, non intrinseca & substantiali, quatenus scilicet leges moribus utentium receptae extrinsecam suam perfectionem, & vigorem consequae sunt, non vero quod ante hanc receptionem vim propriam obligandi ex se non habuerint. Alter textus in l. de quibus. 32. ff. de LL. procedit de illo antiquo tempore, quando potestas leges ferendi, & magna pars imperii penes populum Romanum fuit; postea vero, quando populus lege Regia potestatem suam in Principem transtulit juxta l. i. ff. de Constitut. nulla fuit relicta populo authoritas legem, aut ferendi, aut approbandi. Maxime autem in causis Ecclesiasticis & spiritualibus dicta lex 32. locum non habet: quia in ipsis potestas ferendi legem immediate a Christo, Apostolis, eorumque Successoribus data est, & nunquam penes populum fuit.

69 Illud quoque circa acceptationem legum advertendum est, quod si lex dissimilante Legislatore non observata sit, lapsu 10. annorum aboleatur: sed hoc, si nunquam recepta sit; si vero aliquando recepta, & postea per contrarium usum intermischa, ad eam tollendam, si eccl. 1. s. sit, 40. annorum spatium requiritur. Laym. in Theol. mor. tr. act. 4. cap. 3. num. 4. Garc. de Benef. p. 7. cap. 1. num. 137. Qua de re inferioris in Titulo de Consuetudine plura dicemus. Sin autem Legislator instet & urgat,

legem suam recipi, non obstante gravamine à populo proposito, nec iniqüitas legis manifesta sit, secundum obedientiam ei debitam parendum erit: saepe enim homines veteres corruptelas, & malas consuetudines difficulter relinquunt, non tamen propter ea semper eis indulgendum, si aliud pro Reipublica utilitate expedire Principi videatur.

Inter Abrogationem, Derogationem, Declarationem legis, & dispensationem in lege differentia facienda est. Nam abrogatio significat totalem cassationem & sublationem legis. \* Fit autem abrogatio aliquando per consuetudinem contrariam, de qua inferioris: aliquando per ipsum Legislatorem, vel successorem ejus ob mutatas circumstantias temporum, rerum, & causarum: nonnunquam enim, ait Joannes XXII. in extravag. 2. de Verb. signific. quod conjectura prefaturum creditit, sequens experientia noctrum offendit, id est non debet reprehensibile judicari, si Canonum Conditor Canones a se, vel suis Praedecessoribus editos revocare studeat, si obesse potius viderit, quam prodesse. Dico etiam per successorem posse revocari constitutionem antecessoris: idque tametsi haberet clausulam: hic immutabili, & in perpetuum validitur a lege sanctissima &c. cum enim par in parem, aut antecessor in successorem aequalis dignitatis, non habeat imperium, vel jurisdictionem, id est etiam lex aliqua successori ab antecessore praescribi non potest, a qua ei recedere non licet, cap. institut. 20. de Elect.

Et hoc non tantum de constitutionibus imperatoris, aut pontificis, sed etiam inferiorum Principum, & Legislatorum accipendum est, prout superius diximus, statutum praedecessoris Episcopi, vel Capituli sede vacante posse a successore Episcopo revocari.

Sed quid, si talia statuta inferiorum Legislatorum à Summo Pontifice, vel Imperatore confirmata sint, àne nihilominus ab inferioribus revocari poterunt? Distinguendum putat Decius, in cap. cum accessissent. §. hoc tit. num. 18. an statuta inferiorum sint contra ius commune, in quibus propriè ex defectu potestatis statuendi confirmation superioris fuit necessaria; vel an statutum fuerit præter ius, & per se validum, ac confirmation superioris tantum accidentalis, & corroborativa? Illo casu censem, statutum ab inferiori amplius revocari non posse, cùm per confirmationem, à qua totam substantialiter accepit, facta sit lex superioris, cui inferior derogare non potest. Clement. ne Romani. 2. in princip. de Elect. fecus verò in casu posteriori, in quo statutum substantialiter est inferioris. Sed quia huic distinctioni obstat textus in eodem cap. cum accessissent. ubi suppressio Primiteriorum in Ecclesia Cathedrali, & ejus frumentum inter Canonicos distributio fuit statutum Capituli contra ius commune, teste Gloss. ibidem in V. confirmatum: cùm jure communi non licet Capitulo præbendam canonicalem, præsertim verò dignitatem suppressimere, & tamen hoc statutum, licet à Summo Pontifice necessariò confirmatum, potuit à Capitulo ipso facto contraveniendo revocari; idèo circa primum distinctionis à Decio assignata membrum alià distinctione utitur Abbas in dicto cap. cum accessissent. n. 2. quam etiam probat Fag. in eodem cap. n. 12. nimis um, si statutum confirmatum à superiori concernat favorem publicum, vel aliorum, quam statuentium, nou possit revocari ab inferiori: possit autē, si concernat principaliter favorem ipsorum statuentium, ut in d. cap. cum accessissent. ubi redditus dignitatis suppressæ acreverunt reliquis Capitularibus: eo enim casu fit re-

vocatio ad illum modum, quo quilibet potest favori, aut privilegio suo renunciare.

*Derogatio* significat particularem legis immimutionem, quæ se habet vel ex parte ipsius legis, quando Legislator unum legis articulum mutat, vel à generali constitutione certos casus speciales excipit; vel ex parte subdit, quando eidem Legislator rescriptum, privilegium, aut dispensationem contra legem concedit.

*Declaratio* est vera legis interpretatio secundum mentem Legislatoris. Hec etiam aliquando inferioribus in lege superioris competit. Sic summus Pontifex, quamvis inferior sit jure divino & naturali, & illud abrogare, vel in eo dispensare nequeat, declarare tamen potest, & verum ejus sensum expondere. Licet verò etiam alij viri docti possint interpretationes legum Divinarum, & humanarum facere, eae tamen probabiles solummodo sunt, non authoritativæ & decisivæ, sicut Summi Pontificis.

Cæterum circa hanc privatam interpretationem, quam faciunt privati DD. aliquot utiles regulæ traduntur, quæ tūm in judiciis, tūm in scholis frequentissimè adduci solent. Ut l. quod interpretatio legum potius menti, quam verbis Legislatoris convenire debat: non enim debet intentio verbis, sed verba intentioni deservire. cap. secundò requirit. 41. de Appell. Et scire leges non est verba callere, sed vim & potestiam. l. scire. 17. ff. de Legibus. Textus notabilis in l. scire. 13. §. 2. ff. de Excus. tutorum. ibi: \*sed et si maximè verba Legis hunc habeant intellectu, tamen mens Legislatoris aliud vult. Unde in l. contra legem. 29. ff. de Legibus in fraudem legis facere dicitur, qui salvis verbis legis mente ejus circumvenit; ut in vulgari exemplo, si prohibitus noctu ambulare sine lumine, lumen quidem deferat, sed ita absconditum,

ut à

ut à nomine agnoscatur &c. & in cap. ult. de R. I. in b. certum est, ait Pontifex, quod is committat in legem, qui legis verba complectens contra legis nititur voluntate.

II. Juxta verofimilem mentem legislatoris leges universales, vel admodum rigorose nonnunquam benignâ aliquâ interpretatione secundum bonum & equum \* explicanda sunt, & ab his aliqui casus in specie excipiendi ob rationabiles considerationes, de quibus si Legislator interrogatus fuisse, ipse excepisset, non enim possunt omnes casus legibus comprehendendi, sed illi, qui plerumque & ordinariè accidunt, l. non possunt, 12. l. nam ad ea. s. ff. de Legibus, atque ista interpretatio secundum bonum & equum, Epickia, aut præsumpta mens Legislatoris vocatur.

Huc etiam pertinet textus in l. placuit. 8. C. de Judicis. ubi Imperator rescriptis, 77 quod in omnibus causis potior esse debet aequitatis, quam stricti juris ratio. Verum quia in l. 1. C. de Legibus idem Imperator interpretationem inter aequitatem & ius strictum sibi reservavit; & in l. prospexit, 12. infine ff. Qui & aequibus manunis- si. Juris C. vult legem etiam duram obser- vandam esse, si ita scripta sit: & Aug. in c. 3. dicit. 4. ait: non de legibus, sed secundum le- ges judicandum esse; ideo Fach. lib. 1. Cont. 3. sequenti distinctione rem componit; vel enim verba legis, ejusque mens adeo clara sunt, ut salvâ ratione recti sermonis non pos- sint aliam interpretationem habere? & ser- vanda est lex, quamvis dura: vel verba legis sunt generalia, quae in particularibus ca- lis, salvâ verborum generalitate, & rati- one recti sermonis, possunt habere interpre- tationem ex bono & aequo? & procedit d. l. placuit: vel denique dubitatur, quid ju- dum, quid aequum sit? & juxta d. l. 1. C. d. LL. Princeps consulendus est.

Præterea in legibus, quæ formas sub- 78 stantiales actibus præscribunt, ex communi- orum DD. sententia Epickia aut interpre- tatio contra verba & formam legis admit- tenda non est: quia rigor talium legum bo- num publicum concernit, nisi alter mens legislatoris colligi possit. Ita docent non va- lere matrimonium etiam quacunque urgente necessitate sine Parochio & testibus con- tractum. Barb. ad Concil. Trid. sess. 24. t. 1. n. 100. Sanch. de Matr. l. 3. disp. 17.

III. Similiter ob cessantem rationem le- 79 gis recte nonnunquam fit interpretatio ex mente legislatoris cessare ipsam legem, e- cum cessante, 60. de Appell. l. adigere. 6. ff. de Jure parronatus. Quod tamen ita in- telligendum est, ut si totalis & adequata (non particularis, aut impulsa solùm) le- gis ratio generaliter cesset, tunc etiam lex generaliter cessare dici possit; si vero ratio in particulari tantum casu cesset, frequens est, ut praesertim in legibus formas substan- tiales præscribentibus, vel alias conformi- tatem publicam respicientibus obligatio le- gis adhuc etiam in illo particulari casu per- severet. Si vero ex non observatione legis, cuius ratio in particulari cesset, nullum oriatur in communis scandalum, ut maximè accidit in legibus falsa præsumptione fundatis, dicendum etiam est, talem legem in particulari casu, praesertim vero in conscientia non obligare.

IV. Leges poenales, odiosæ, aut mag- 80 num præjudicium afferentes sunt stricte interpretationis, & non ulterius, quam se- condum verborum strictam proprietatem sonant, etiam ex paritate rationis exten- dende: è contra leges favorabiles ampliori interpretatione ad juvandæ. c. in pœnis, 49. c. odia. 15. de Regul. jur. in b.

V. Etiam leges exorbitantes à jure com- muni, & aliarum legum correctoriae strictè

F 3 inter-

interpretandæ sunt, neque regulariter censetur plus de priori lege mutatum, quām expressum. *l. præcipimus. 32. C. de Appell.* & si ex pluribus prioris legis articulis unus solus mutatus, aut una sola exceptio addita, in reliquis lex inmutata manet juxta dictum Gloss. communiter receptum in *l. in his. 15. ff. de Legibus: quod exceptio firmat regulam in casibus non exceptis.*

**82** VI. Ex paritate rationis, rerum, personarum, & aliarum circumstantiarum, quod decisum est in uno casu, per interpretationem etiam ad alios casus dubios, & non decisos extendere oportet juxta vulgare, quod ubi eadem est ratio (adæquata felicitate fine apparente disparitate) eadem sit juris constitutio. *l. non possunt. 12. cum l. seq. & l. ideo. 27. ff. de LL.*

**83** VII. Verba legis accipienda sunt secundum propriam significationem, & non improprianda, nisi aliter constet de mente Legislatoris. *l. non alter. 69. ff. de Legatis 3.* in dubia autem, & ambigua significatio verbi præferenda est, quæ communi hominum acceptio, vel menti legis aut æquitati magis correspondet, vel ad penas & odia minuenda, favores autem ampliando magis convenit.

**84** VIII. Correctio jurium non facile admittenda, sed si Canones, aut leges inter se differantes proferantur, nec ex contextu de manifesta correctione appareat (solen enim quandoque jus posterius derogare priori) de aliqua conciliatione seu concordia cogitandum *cap. cum expedit. 29. de Elect.* in 6. Quid autem, si inter jus Canon. & Civile discrepantia sit? superius in proximo *sub. num. 19.* dictum est.

**85** Demum *confuetudo*, præfertim secundum quam jam aliquando in contradicitorio iudicio judicatum est, optima legum interpres censetur, *l. si de interpretatione. 37. ff. de Legibus.*

*Dispensatio* est relaxatio legis in aliquo speciali casu, vel particularibus personis publicâ autoritate facta. Hæc regulariter illi tantum competit, qui supra legem est, scilicet Legislatori, vel successori eius; inferioribus tamen etiam nonnunquam vel ex speciali privilegio; aut consuetudine, aut ex presumpta mente superioris ob magnam causam, & datâ morali impossibilitate superiorum adeundi conceditur. Qua de re inferioris hoc eodem libro in *Tit. de Majoritate, & obedientia.* plura dicemus, præsertim in §. 4. ubi de potestate dispensandi, qua competit Episcopis, agemus. De dispensatione etiam circa impedimenta Matrimonii dicemus in *Lib. IV. Tit. XVI. de Matrim. contract. contra interdict. §. 3. n. 11.* Et ad dispensationes pertinent multa, qua paulo post in seq. titulo de *Rescriptis.* & infra *Lib. V. de Privilegiis.* trademus. In aliis quoque specialibus titulis de particularibus dispensationum casibus tractandi occasio se offeret.

Si denique casus aliquis in materia dispensationis difficulter emerget, videri poterit Thomas Sanchez. *de Legibus lib. 6. Paulus Layman. in Theol. Moral. lib. 1. tract. 4. cap. 22.*

#### §. IV.

### TITULUS III. De Rescriptis.

#### SUMMARIÆ.

1. *Rescriptum quid?*
2. *Rescriptum aliud Gratiae aliud Justitiae.*
3. *Differentia inter Rescripta, Privilegia, & Mandata.*
4. *In quibus convenienter rescripta gratiae, & justitiae.*
5. *Excommunicatus an & quod rescriptum impetrare posse?*
6. *Rescripta constant narratione, supplicatione, & conclusione.*

7. *Rescripta*